



Warszawa, dnia 6. 02..2001 r.

RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Obywatelskich

Prof. Andrzej Zoll

RPO/357137/00/IX/EB

00-090 Warszawa Tel. centr. 827 62 61
Al. Solidarności 77 Fax 827 64 53

Pan
Prof. Jerzy Buzek
Prezes Rady Ministrów

Szanowny Panie Premierze,

Uprzejmie informuję Pana Premiera, że badając sprawę podstawy prawnej upoważniającej funkcjonariuszy polskiej Policji do pełnienia służby poza granicami kraju stwierdziłem, iż nie ma przepisów, które analogicznie do rozwiązań ustawowych wydanych dla Sił Zbrojnych regulowałyby oddelegowywanie polskich policjantów do takiej służby oraz ich uprawnienia i obowiązki.

Komenda Główna Policji podjęła czynności zmierzające do stworzenia odpowiednich podstaw prawnych poprzez przedłożenie Parlamentowi dodatkowej zmiany do rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy o Policji, jednakże jak wynika z opublikowanego w dniu 23 listopada 2000r. tekstu jednolitego ustawy z dnia 6 kwietnia 1990r. o Policji (Dz. U. Nr 101.poz. 1092), zmiany takie nie nastąpiły. W związku z tym polscy policjanci pełnią służbę poza granicami kraju bez wymaganej podstawy prawnej.

W ostatnich miesiącach ubiegłego roku do Kosowa w ramach sił pokojowych ONZ oddelegowana została Jednostka Specjalna Policji w ilości 115 policjantów. Łącznie poza granicami kraju przebywa obecnie około 180 funkcjonariuszy i pracowników cywilnych w Chorwacji, Albanii, Bośni i Hercegowinie, a w marcu i w kwietniu br. do Kosowa planowany jest wyjazd kolejnych kilkudziesięciu policjantów.

W tej sytuacji zaniepokojenie moje budzą informacje przekazywane w ostatnich dniach przez masmedia, że funkcjonariusze ci nie otrzymują uposażenia, a powodem takiego stanu rzeczy jest brak podpisanego porozumienia pomiędzy ONZ a Rządem RP. Z ramienia ONZ porozumienie ma podpisać Zastępca Sekretarza Generalnego

Departamentu ds. Planowania i Wsparcia Organizacji Pokojowych a z upoważnienia Rządu RP- Ambasador Nadzwyczajny i Pełnomocny, Stały Przedstawiciel RP w ONZ. Ratyfikacja tego porozumienia przez Parlament umożliwi Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Administracji zastosowanie go w tworzeniu bezpośrednich procedur określających udział policjantów w tej misji. Obecnie istniejący stan rzeczy w sposób ewidentny narusza prawa obywatelskie funkcjonariuszy i pracowników cywilnych Policji.

W oparciu o art. 16 ust 2 pkt 1 ustawy z dnia 15 lipca 1987r.o Rzeczniku Praw Obywatelskich (t.j. Dz. U. z 1991r. Nr 109, poz. 471 ze zm.) uprzejmie proszę o poinformowanie mnie, jakie kroki poczynił Rząd RP w celu przyspieszenia unormowania opisanej sytuacji.

Będę wdzięczny za możliwie szybkie przekazanie mi informacji o podjętych działaniach.

Z wyrazami poważania
/-/ Prof. dr hab. Andrzej Zoll